
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA ȘINCAI 

Email: sincai@cjmures.ro 
Web: www.primasincai.ro 

                          

HOTĂRÂREA  nr. 51   
din 06.11.2023 

 
privind aprobarea  modificării și completării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului 

de specialitate al Primarului comunei Șincai 
 

Consiliul local al comunei Șincai, întrunit în şedinţă extraordinară de lucru  

 Analizând 
- Referatul de aprobare nr. 3370/22.09.2023 și Raportul de specialitate nr. 3371/22.09.2023, la 

proiectul de hotărâre privind aprobarea  modificării și completării Organigramei și a Statului de funcții 
al aparatului de specialitate al Primarului comunei Șincai; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate; 
- Anunțul cu privire la asigurarea transparenței decizionale nr. 3372/22.09.2023 ; 
-Adresa Instituției Prefectului Județul Mureș nr. 4412/SVII/25.03.2022, înregistrată la 

registratura Primăriei Comunei Șincai sub nr. 1214/01.04.2022 prin care s-a comunicat faptul că 
Primăria Comunei Șincai poate dispune de un număr maxim de 22 de posturi pentru funcționarea 
aparatului de specialitate; 

Având în vedere prevederile: 
- Hotărârii Consiliului Local al comunei Șincai nr. 6 din 19.01.2023 privind aprobarea 

modificării și completării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Șincai; 

- Hotărârii Consiliului Local al comunei Șincai nr. 7 din 25.01.2022 privind aprobarea 
modificării și completării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Șincai; 

- Art. 405, art. 407, art. 408, art. 409 și art. 554 alin. (7) și alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată cu modficările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 53 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii Cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 
-  Art. 30 alin. (1) lit. c) și alin. (2) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborat 
cu art. 136 din din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În conformitate cu prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) coroborat cu alin. (3) lit. c), ale art. 139 
alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) precum și ale art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare  

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Începând cu data prezentei se aprobă modificarea și completarea Organigramei și Statul 

de funcții al aparatului de specialitate al Primarului comunei Șincai, județul Mureș, conform Anexei nr. 
1, respectiv Anexei nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de Consilier juridic, grad 
profesional asistent, din cadrul Compartimentului Juridic, în funcția publică de execuție de Consilier 
juridic, grad profesional debutant.  



ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA ȘINCAI 

Email: sincai@cjmures.ro 
Web: www.primasincai.ro 

                          
Art.3. În conformitate cu prevederile art. 252, alin. (1), lit. c din O.U.G nr. 57/2019, Partea I 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare şi a art. 3, alin. (1) din Legea 
nr. 554/2004 privind legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
prezenta hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.4. Primarul comunei Șincai va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 
intermediul Compartimentului Financiar Contabil, Resurse Umane și Achiziții Publice. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija Secretarului 
general U.A.T Șincai, delegat, Prefectului Județului Mureș, Primarului comunei Șincai, 
Compartimentului Financiar Contabil, Resurse Umane și Achiziții Publice și Agenției Naționale a 
Funcționarilor Publici, și se publică pe pagina de internet a instituției www.primariasincai.ro . 
 

 

              Contrasemnează             Președinte de ședință 

Secretar General al comunei delegat                FARCAȘ PETRU 

         ONAC DAN CRISTIAN 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA ŞINCAI 

Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 
Judeţul Mureş, cod poştal 547595 

Organigrama și numărul de personal pentru Primăria comunei Șincai

 
 

 

Unitate administrativ teritorială Comuna Șincai                                                                             Anexă nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al comunei Șincai nr. 51/06.11.2023 
                    Președinte de ședință   
                        FARCAȘ PETRU 

1 

Primar 1 

0 

      

      

     

   

 

   

    

 

 

   

 

Consiliul Local al comunei 
Șincai 

Serviciul 
Public Local 

de Gospodărire 
Comunală 

Viceprimar

1 

1 

0 

Secretar 
General U.A.T. 

1 

0 

1 

C
om

pa
rt

im
en

t 
A

ud
it

 I
nt

er
n 

1 

0 

1 

C
om

pa
rt

im
en

t 
Ju

ri
di

c 

1 

0 

1 

C
om

pa
rt

im
en

t 
F

in
an

ci
ar

,C
on

ta
bi

l, 
R

es
ur

se
 U

m
an

e 
și

 
A

ch
iz

iț
ii 

Pu
bl

ic
e 

4 

3 

1 
C

ab
in

et
 P

ri
m

ar
 

1 

1 

0 C
om

pa
rt

im
en

t 
St

ar
e 

C
iv

ilă
 

1 

0 

1 

C
om

pa
rt

im
en

t 
A

gr
ic

ol
, C

ad
as

tr
u,

 
U

rb
an

is
m

 ș
i R

el
aț

ii
 

P
ub

lic
e 

3 

2 

1 

C
ab

in
et

 
V

ic
ep

ri
m

ar
 

1 

1 

0 

C
om

pa
rt

im
en

t 
A

si
st

en
ță

 S
oc

ia
lă

 

1 

0 

1 

C
om

pa
rt

im
en

t 
A

dm
in

is
tr

at
iv

, 
S.

V
.S

.U
 

7 

4 

3 

C
om

pa
rt

im
en

t 
C

ul
tu

ră
 

1 Total posturi 

0 ocupate 

1 vacante 



 

 

ROMANIA   Anexa nr. 2 la HCL 51 /2023  

JUDETUL MURES    

COMUNA SINCAI    

STAT DE FUNCŢII                
                

Nr. 
crt. 

Numele si prenume/ vacant, temporar 
vacat, după caz Structura 

Funcţie de 
demnitate 

publică 
Funcţia publică Funcţia contractuală 

primar/ viceprimar
înalt 

funcţionar 
public 

de 
conducere ** 

de 
execuţie C

la
sa

 

G
ra

du
l 

pr
of

es
io

na
l 

N
iv

el
ul

 de 
con
duc
ere

de execuţie 

Tr
ea

pt
a 

pr
of

es
io

na
lă

/ 
d

N
iv

el
ul

 
st

ud
iilo

r 

    DEMNITARI  
1 Vasile Pop   primar                   
2 Panczel Szilamer   viceprimar                   

    
SECRETAR AL 
COMUNEI                     

3 Vacant       
secretar 

general al 
comunei 

     S         

    
CABINETUL 
PRIMARULUI                     

4 Kanyaro Andreea Milica                 consilier primar I S 

    CABINETUL 
VICEPRIMARULUI                     

5 Romanța Alexandra Romanța                 consilier viceprimar     

    COMPARTIMENT 
JURIDIC                     

6 vacant         consilier 
juridic I debutant S         

    COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL, RESURSE UMANE SI ACHIZITII PUBLICE 
7 vacant          inspector I asistent S         
8 Moldovan Lucia          referent III superior M         
9 Onac Dan - Cristian         referent III superior M         

10 Mărginean Mădălina         
consilier 
achizții 
publice 

I asistent S         

    COMPARTIMENTUL AGRICOL, CADASTRU URBANISM SI RELATII PUBLICE 
11 vacant         referent III superior M         



 

 

12 Moldovan Angelica         referent III debutant M         
13 Pașcalău Raluca-Emilia         inspector I asistent S         
    COMPARTIMENTUL AUDIT INTERN 

14 vacant         auditor I asistent S         
    COMPARTIMENTUL ASISTENTA SOCIALA 

15 vacant          inspector I debutant S         
    COMPARTIMENTUL STARE CIVILA 

16 vacant         referent III superior M         
    COMPARTIMENTUL ADMINISTRATIV 

17 
vacant 

                Inspector (Sef S.V.S.U) I G/M 

18 Ignat Ovidiu                 sofer I G 
19 Panczel Nimrod               guard I G 
20 vacant                 sofer I G 
21 Moldovan Ioan Paul                 Buldoexcavatorist - șofer I G 
22 vacant                 muncitor necalificat I E 
23 Szabo Mihaly                 muncitor necalificat I E 
    COMPARTIMENTUL CULTURA 

24 vacant                  bibliotecar II M 

              

          Funcţia/Număr posturi Ocupate Vacante  Total  
 Nr. total de demnitari 2 0 2 Președinte de ședință             

    FARCAȘ PETRU 
 

 
 Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0  
 Nr. total de funcţii publice de conducere 0 1 1  
 Nr. total de funcţii publice de execuţie 5 6 11  
 Nr. total de funcţii contractuale de conducere** 0 0 0  
 Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 6 4 10  
 Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autorităţii publice 13 11 24  

 
Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea 
unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare *** 

             

 


